
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

Registro Generale n. 1361/2024

pubblicata il 06/08/2024 Reg. del Settore n. 39/2024

OGGETTO: Liquidazione Iva commerciale – comunicazione Agenzia entrate n.
0150361022401 predisposta il 02/07/2024 e notificata il 18/07/2024



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1361/2024

pubblicata il 06/08/2024 Reg. del Settore n. 39/2024

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liquidazione Iva commerciale – comunicazione Agenzia entrate n.
0150361022401 predisposta il 02/07/2024 e notificata il 18/07/2024



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il Decreto Sindacale n. 0056038del 25 giugno 2024 di nomina del
sottoscritto quale “Dirigente del settore 13 – Programmazione Risorse
Finanziarie, Bilancio – Società Partecipate”;

PRESO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che

- In data 04/04/2022 è stata regolarmente presentata la dichiarazione IVA per
l’anno d’imposta 2021

- In data 30/03/2023 è stata presentata dichiarazione integrativa IVA per l’anno
d’imposta 2021 per la correzione di alcuni dati contabili non correttamente
indicati

- In data 18/07/2024 con prot. N. 0065430 il Comune di Cosenza ha ricevuto
dall’Agenzia delle Entrate - Direzione centrale servizi fiscali - ufficio controllo
dichiarazioni, comunicazione n. 0150361022401, codice atto 45403412211,
riguardante gli esiti del controllo automatizzato della dichiarazione IVA anno
2022, anno d’imposta 2021, di cui all’art. 54-bis del DPR 633/1972

PRESO ATTO che a seguito della correzione dei dati contabili derivanti dalla
dichiarazione integrativa è emerso un maggior debito d’imposta, non versato in
autoliquidazione dall’Ente, e richiesto dall’Agenzia con la comunicazione
precedentemente indicata;

PRECISATO che effettuando il pagamento di quanto richiesto dall’Agenzia entro
30 giorni dal ricevimento della comunicazione è possibile godere delle sanzioni in
misura ridotta (3%) in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 153 della L.
197/2022

RICHIAMATE

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024 con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

CONSIDERATO che
- Come disposto dall’art. 183 del D.lgs 267/2000, la presente

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte



COPIA Pag. 4 di 6

del Responsabile del Settore Finanziario

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente riportato e confermato:

1. Di liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate la somma complessiva di
Euro 15.851,87 a valere sull’impegno 2303901 anno 2023, cap. 5490.4

2. di effettuare il pagamento a mezzo F24 e secondo le indicazioni ed i
codici indicati nella comunicazione dell’Agenzia n. 0150361022401 sopra
menzionata

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D. Lgs 267/2000;

4. di dare atto che non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche
potenziale, nei confronti del sottoscritto Responsabile del procedimento,
ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012, competente ad adottare l’atto finale;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line
di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e
successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi dei vigenti regolamenti
comunali, nonché nella sezione Trasparenza;

Allegati:

Cosenza 06/08/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Nome File Descrizione
555_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 06/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ
PARTECIPATE

F.toMarco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 1.4 549.4 AGENZIA DELLE ENTRATE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 708.073,90 2023 2303901

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

Ex: 2023.3901-170676-Servizio rassegna stampa
multimediale

9173629E1F

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.9
99

1.4 549.4 AGENZIA DELLE ENTRATE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 708.073,90 2024 2303901

Importo Esercizio N. Subimpegno

Ex: 2023.3901-170676-Servizio rassegna stampa multimediale

0,00 2023 0



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9142609 15.851,87

Cosenza 06/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


